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با تاکید بر  انتظامی استاندار اصفهان  امنیتی و   معاون 
هم افزایی دستگاه های متولی و لزوم تقویت مستندات حقوقی 
در پرونده های قاچاق کالا و ارز خواستار برخورد قاطع با قاچاق 

چوب و سوخت در اصفهان شد.
 به گزارش ایرنا، اکبر صالحی در جلسه ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز استان اصفهان، با اشاره به دغدغه های مطرح 
شده در حوزه قاچاق چوب و ذغال اظهار داشت:‌ اقدامات 
ارزشمندی از سوی فرمانداری، نیروهای اطلاعات سپاه و 
سایر دستگاه ها در زمینه انسداد مسیرها، پایش تصویری و 
به کارگیری دهیاران انجام شده است؛ اما برخی پیشنهادات 
ارائه شده باید با محوریت منابع طبیعی و بسیج عملیاتی شود. 
 معاون امنیتی و انتظامی استاندار اصفهان در ادامه با اشاره به 
دغدغه دستگاه های ضابط قضایی درباره نحوه صدور احکام 
پرونده های قاچاق، تصریح کرد: این یک موضوع دوطرفه 
انتظار داریم قضات احکام محکم و  است؛ همان طور که 
با قوتی صادر کنند، دستگاه های ضابط نیز نباید به ارسال 
صرف یک مکاتبه بسنده کنند و واحدهای حقوقی مکلف 
هستند پرونده ها را قوی و مستند و با حضور نزد قاضی پرونده، 
ابعاد موضوع را به طور کامل توجیه کنند. او با قدردانی از 
حمایت های دادستان و تشکیلات قضایی استان افزود: با 
توجه به اعلام آمادگی معاون دادستان، هر جا مشکلی در 
روند پرونده ها بود، مسئولان پیگیری کنند تا کارها با قوت 

بیشتری پیش برود.
	Á الگوی ‌هوشمندسازی تخصیص سوخت؛ 

موفق کشوری در اصفهان
 صالحی در بخش دیگری از سخنان خود به طرح موفق 
طرح  از  گفت:  و  کرد  اشاره  سوخت  قاچاق  از  پیشگیری 
هوشمندانه و دانش بنیان پایه پایش های تصویری و سنجش 
دقیق فعالیت ادوات کشاورزی و گلخانه ها که طراحی شده 
است تشکر ویژه‌ می کنم. او در ادامه تاکید کرد: این طرح 
موفق تخصیص عادلانه سوخت بر اساس فعالیت واقعی 
کشاورزان است و باید به صورت سراسری در کل استان با 

همکاری شرکت پخش فرآورده های نفتی و سازمان جهاد 
کشاورزی عملیاتی شود و تفاهم نامه آن به عنوان مصوبه 

کمیسیون به زودی ابلاغ شود.
	Á تأکیــد معــاون اســتاندار اصفهان بر

هوشمندســازی و تمرکز بر پیشگیری در 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز

 معاون امنیتی و انتظامی استاندار اصفهان با انتقاد از درمان 
معلول ها به جای علت ها در پدیده قاچاق، از ابلاغ برنامه سال 
۱۴۰۵ با تمرکز بر پیشگیری و هوشمندسازی سامانه ها خبر 
داد و خواستار تشکیل کمیته ای تخصصی برای هدف گذاری 
عاقلانه و همچنین تسهیل تعاملات میان تعزیرات و اموال 
تملیکی برای تسریع در تعیین تکلیف کالاهای توقیفی شد. 
او با اشاره به سالگرد صدور فرمان رهبری در خصوص مبارزه 
با قاچاق )۱۲ تیرماه( گفت: تاثیر شوم قاچاق بر تولید، اشتغال 
و تمام شئون اقتصادی کشور غیرقابل انکار است و گرچه 
خوبی  تلاش های  نویدبخش  دستگاه ها  یک ساله  گزارش 

است، اما با توجه به وضعیت اقتصادی و امنیتی، این اقدامات 
را کافی نمی دانم.

	Á تمرکز بر پیشگیری و هوشمندسازی در‌
برنامه سال ۱۴۰۵

با  با اشاره به ابلاغ برنامه سال ۱۴۰۵ استان  صالحی 
امضای استاندار، محور اصلی این برنامه را »پیشگیری« و 
»هوشمندسازی سامانه ها« خواند و تصریح کرد: با توجه به 
ساختار اقتصادی، برخورد سنتی و نیروی انسانی صرف در 
مبارزه با قاچاق پاسخگو نیست؛ بنابراین دستگاه های ضابط از 
جمله فراجا، سپاه و دستگاه های اطلاعاتی باید با قوت تمام، 

پیگیر اجرای هوشمندانه و سامانه ای این طرح ها باشند.
	Á تشکیل کمیته تخصصی برای شناسایی‌

ریشه‌های قاچاق
تایید  با  اصفهان  استاندار  انتظامی  و  امنیتی  معاون 
دیدگاه های کارشناسی مطرح شده در جلسه مبنی بر لزوم 
ریشه یابی پدیده قاچاق افزود: به جای تمرکز بر معلول ها باید 

به سراغ علت های اصلی برویم و در همین راستا، مقرر شد 
کمیته ای تخصصی با محوریت افراد باانگیزه و مجرب و 
مشارکت صاحب‌نظران تشکیل شود تا ظرف مدت ۳ الی ۴ 
ماه، هدف گذاری های درست و علمی را برای اجرا در ماه های 

پایانی سال و سال آینده تدوین کند.
	Á تسهیل رسوب کالا و استقرار نمایندگان‌

تعزیرات و اموال تملیکی
لزوم  و  انبارها  در  کالا  رسوب  موضوع  به  ادامه  در  او 
سرعت بخشی به رسیدگی پرونده ها پرداخت و گفت: برای 
تکلیف  تعیین  و  احکام  صدور  در  تسریع  و  تسهیل گری 
کالاهای توقیفی، پیشنهاد شد نماینده ای از اداره کل تعزیرات 
حکومتی در اداره کل اموال تملیکی و برعکس مستقر شود 
تا فرآیند تبادل اطلاعات و پیگیری پرونده ها شتاب گیرد. 
 صالحی در پایان خاطرنشان کرد: یکی از مشکلات اساسی 
مأموران انتظامی در گلوگاه ها، مساله نگهداری کالاهاست و 
در این زمینه پیگیر مکاتبه با امضای استاندار برای تامین اعتبار 

لازم جهت ساخت و تجهیز انبار مرکزی استان خواهیم بود.
	Á عزم نیازمند  کالا  قاچاق  چالش‌های  حل 

به  قضایی  دســتگاه  است؛  بین‌دستگاهی 
تنهایی مسئول نیست

معاون دادستان عمومی و انقلاب اصفهان با تاکید بر اینکه 
رفع چالش ها نیازمند تعامل و عزم جدی بین دستگاهی است، 
گفت: نباید تمام بار مشکلات و فرآیندها را به دوش دستگاه 
قضایی انداخت، چرا که این مجموعه بر اساس مستندات و 
دفاعیات قانونی اقدام به صدور رای می کند. مهدی ارجمندی 
زدن  گره  در  مدیران  برخی  رویکرد  از  انتقاد  با  ادامه،  در 
مشکلات به عدم صدور دستورات قضایی اظهار داشت: اگر 
در مواردی عنوان می شود که دادگستری کل، دادستان یا 
ضابطان قضایی در صدور دستورهای لازم همکاری نکرده اند، 
مصادیق آن باید به صورت دقیق و روزانه اعلام شود و آماده 
پیگیری هستیم اما در عین حال، دستگاه قضایی نمی تواند 

و نباید در روند مستقل رسیدگی های محتوایی دخالت کند.

ضرورت هوشمندسازی و برخورد قاطع با قاچاق چوب و سوخت در اصفهان 

جامعه

خبر 

افزایش ۱۵۰ درصدی 
کشفیات قاچاق و احتکار

فرمانده انتظامی استان اصفهان با تشریح دستاوردهای 
تن  از ۳  بیش  از کشف  جاری،  سال  نخست  سه ماهه 
انواع مواد مخدر، انهدام ۹ باند قاچاق، کشف صدها قبضه 
سلاح غیرمجاز، دستگیری هزاران متهم و رشد چشمگیر 

کشفیات قاچاق کالا و احتکار خبر داد.
سردار عبدالوهاب حسنوند در حاشیه نمایشگاه دستاوردها 
و کشفیات سه ماهه نخست پلیس استان اظهار کرد: در 
سه ماهه نخست سال جاری، همکاران ما در مجموعه 
انتظامی استان اصفهان توفیقات ارزشمندی در حوزه مقابله 
با جرایم، قاچاق و مواد مخدر به دست آوردند که بخش 
مهمی از آن امروز در قالب این نمایشگاه در معرض دید 
مردم و اصحاب رسانه قرار گرفته است. او افزود: پلیس 
مبارزه با مواد مخدر استان در این مدت موفق به کشف 
بیش از ۳ تن انواع مواد مخدر شد و در همین راستا ۹ 
باند قاچاق مواد مخدر منهدم شدند. در دو عملیات مهم و 
شاخص نیز بیش از ۶۹۰ کیلوگرم ماده مخدر شیشه و بیش 
از ۷۰۰ کیلوگرم انواع مواد مخدر از جمله تریاک و هروئین 
کشف و ضبط شد. فرمانده انتظامی استان اصفهان با 
اشاره به توقیف خودروهای حامل مواد مخدر گفت: در این 
مدت بیش از ۳۲ دستگاه خودروی سبک و سنگین که در  
جابه جایی مواد مخدر مورد استفاده قرار می گرفتند، توقیف 
و متهمان مربوط دستگیر و تحویل مراجع قضایی شدند. 
سردار حسنوند با بیان اینکه مقابله با خرده فروشان مواد 
مخدر و جمع آوری معتادان متجاهر از درخواست های جدی 
مردم است، تصریح کرد: بیش از ۱۲۰۰ معتاد متجاهر از 
سطح استان جمع آوری و به مراکز بازپروری ماده ۱۶ منتقل 
شدند، البته ساماندهی کامل این افراد نیازمند توسعه ظرفیت 
مسئول  دستگاه های  سایر  و همکاری  نگهداری  مراکز 
است. او از اجرای گسترده طرح های پاکسازی نقاط آلوده، 
ارتقای امنیت اجتماعی و کنترل محورهای مواصلاتی خبر 
داد و گفت: در نتیجه اجرای این طرح ها بیش از ۴۹۰۰ 
نفر از قاچاقچیان، خرده فروشان و افراد مرتبط با جرایم 
مواد مخدر دستگیر شدند. فرمانده انتظامی استان اصفهان 
همچنین به اقدامات پلیس امنیت عمومی اشاره کرد و 
افزود: در سه ماهه نخست سال جاری، بیش از ۴۳۰ قبضه 
انواع سلاح جنگی و غیرمجاز کشف و ضبط شد و ۲۲۰ نفر 
از اراذل و اوباش و مخلان نظم و امنیت عمومی دستگیر 
شدند، همچنین شناسایی اراذل و اوباش شاخص نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته بیش از ۱۱۴ درصد افزایش داشته 
است. او در ادامه با اشاره به موفقیت های پلیس آگاهی 
استان اظهار داشت: انهدام باندهای سرقت منزل، خودرو، 
موتورسیکلت، محتویات داخل خودرو و همچنین متلاشی 
مهم  اقدامات  جمله  از  بیمارستان ها  سارقان  باند  شدن 
کارآگاهان پلیس آگاهی در این مدت بوده است که منجر 
به کشف گسترده اموال مسروقه و بازگرداندن بخش قابل 
توجهی از آن ها به مال باختگان شد. سردار حسنوند با بیان 
اینکه پلیس امنیت اقتصادی نیز عملکرد درخشانی در حوزه 
مقابله با قاچاق کالا و احتکار داشته است، گفت: ارزش 
کشفیات قاچاق کالا و پرونده های احتکار در استان نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته بیش از ۱۵۰ درصد افزایش 
داشته که نشان دهنده عزم جدی پلیس در صیانت از اقتصاد 
کشور و حمایت از تولید ملی است. او ضمن قدردانی از 
حمایت های دستگاه قضایی اظهار کرد: موفقیت های پلیس 
بدون همراهی دادستانی، دادگستری، دستگاه های اجرایی و 
مشارکت مردم حاصل نمی شد، همچنین از اصحاب رسانه 
که با انعکاس اقدامات پلیس در افزایش آگاهی عمومی، 
پیشگیری از جرم و تقویت احساس امنیت نقش آفرینی 
می کنند، تشکر می کنم، چرا که امنیت زمانی کامل می شود 

که مردم آن را در زندگی روزمره خود احساس کنند.

ورود جامعه وکلا به حل 
مشکلات حقوقی مددجویان 

بهزیستی
رئیس مرکز مشارکت های مردمی و توسعه ظرفیت های 
اجتماعی و فرهنگی بهزیستی از پیگیری توسعه قشری 
و موضوعی مؤسسات غیردولتی با هدف بهره گیری از 
ظرفیت گروه های تخصصی در حمایت از جامعه هدف 

خبر داد.
استفاده  به ضرورت  اشاره  با  سید محمد جواد حسینی 
در حل مسائل جامعه هدف  از ظرفیت های تخصصی 
اظهار کرد: پیگیری مشکلات حقوقی مددجویان سازمان 
در  پیگیری  قابل  و  از موضوعات مهم  یکی  بهزیستی 
سازمان است و در این مسیر، مشارکت وکلای رسمی 
دادگستری می تواند نقش مؤثری در حمایت حقوقی از 
جامعه هدف ایفا کند. او افزود: تأسیس مؤسسه غیردولتی 
با عضویت وکلای رسمی دادگستری از یک سو موجب 
توسعه موضوعی مؤسسات غیردولتی در حوزه پیگیری 
مسائل و مشکلات حقوقی مددجویان می شود و از سوی 
طریق  از  را  مؤسسات  این  قشری  توسعه  زمینه  دیگر 
جلب مشارکت جامعه وکلا فراهم می کند. رئیس مرکز 
مشارکت های مردمی و توسعه ظرفیت های اجتماعی و 
فرهنگی سازمان بهزیستی کشور ادامه داد: در راستای 
تحقق دو راهبرد از راهبردهای دوازده گانه توسعه مشارکت 
به سوابق خیرخواهانه  توجه  با  و  بهزیستی  در سازمان 
پایه یک دادگستری  حمیدرضا حاجی اسفندیاری وکیل 
از وی برای همکاری دعوت به عمل آمد و در جلسه ای 
مشترک، فرایند و مراحل اخذ مجوز از سازمان بهزیستی 

بررسی شد. 
موضوعات  سایر  شناسایی  با  شد:  متذکر  حسینی 
مغفول مانده در حوزه مسائل جامعه هدف و پیگیری های 
مرکز مشارکت های مردمی، اقشار مرتبط با این موضوعات 
غیردولتی  مؤسسات  توسعه  با  و  می شوند  شناسایی 
راهبردهای  تحقق  مسیر  در  مؤثری  گام  تخصصی، 

دوازده گانه توسعه مشارکت برداشته خواهد شد.

خبــر

پویش مهر حسینی، نذر 
خون در اصفهان آغاز شد

مدیرکل انتقال خون اسـتان اصفهـان از آغاز پویش 
»مهر حسـینی، نـذر خون« همزمـان با فرارسـیدن ماه 
محرم در این اسـتان خبر داد و از مـردم به ویژه جوانان و 

بانـوان برای مشـارکت در این طرح دعـوت کرد.
کیـان دهراب پور با تسـلیت ایام سـوگواری حضرت 
اباعبـدالله الحسـین)ع( و یاران وفادار ایشـان اظهار کرد: 
پویش »مهر حسـینی، نـذر خون« از ابتـدای ماه محرم 
در اسـتان اصفهـان آغـاز شـده و تـا پایـان مـاه صفـر 
ادامـه خواهـد داشـت. او افـزود: ایـن پویـش فرصتـی 
ارزشـمند بـرای ترویـج فرهنـگ نوع دوسـتی و توسـعه 
فرهنـگ اهـدای خـون در جامعـه اسـت و می توانـد بـا 
مشـارکت مـردم، به تأمیـن ذخایر خونی مراکـز درمانی 
کمـک قابل توجهی کنـد. مدیرکل انتقال خون اسـتان 
اصفهـان بـا اشـاره به نیاز مسـتمر بیمـاران بـه خون و 
فرآورده هـای خونـی تصریح کرد: در روزهای گرم سـال 
معمـولًاً میـزان مراجعه بـرای اهدای خـون کاهش پیدا 
می کنـد، در حالـی که نیاز بیماران به خون همیشـگی و 
حیاتی اسـت. دهراب پـور ادامـه داد: از مردم نوع دوسـت 
اسـتان، به ویـژه جوانـان و بانـوان دعـوت می کنیـم بـا 
حضـور در مراکـز انتقـال خـون و نذر خون خـود در این 
ایام معنوی، یاریگر بیماران نیازمند باشـند. او خاطرنشان 
کـرد: هـر واحد خون اهدایـی می تواند جان حداقل سـه 
بیمـار را نجـات دهـد، بنابراین مشـارکت مـردم در این 
پویـش می توانـد نقـش مهمـی در کمک به بیمـاران و 

نجات جان انسـان ها داشـته باشـد.

مدیریت منابع آبی؛ حلقه 
مفقود شده پایداری 

زیست محیطی
مدیـرکل مدیریت بحران اسـتانداری اصفهان گفت: 
تشـدید چالش هـای زیسـت محیطی ناشـی از کم آبی و 
خشکسـالی های پی درپـی اسـت که تأمیـن حقابه های 
قانونـی زاینـده رود، کشـاورزی و تـالاب گاوخونی نقش 
کلیـدی در مهـار کانون هـای گردوغبار و حفظ پوشـش 

گیاهی اسـتان دارد.
منصـور شیشـه فروش بـا تاکیـد بـر شـرایط اقلیمی 
ویـژه اصفهـان بـر ضـرورت هم افزایـی ملی و اسـتانی 
بـرای مهـار کانون هـای گردوغبار اظهـار کـرد: کم آبی 
و خشکسـالی های پیاپـی، اصفهـان را بـا چالش هـای 
از  اسـت،  کـرده  روبـه رو  پیچیـده ای  زیسـت محیطی 
ایـن رو خواسـتار پایبنـدی تمـام دسـتگاه های اجرایـی، 
به ویـژه وزارت نیـرو و سـازمان حفاظت محیط زیسـت 
بـه تعهـدات قانونـی بـرای احیـای زاینـده رود و تـالاب 
گاوخونـی هسـتیم. او بـا اشـاره بـه برگـزاری نشسـتی 
بـا هـدف ترسـیم نقشـه راه مشـارکت صنایـع، معادن 
بیابان زدایـی و  و نهادهـای زیرسـاختی در طرح هـای 
حفاظت از عرصه های طبیعی اسـتان افـزود: تلاش های 
انجام شـده در راسـتای کنتـرل کانون هـای گردوغبـار، 
اقدامـی قابـل تقدیـر اسـت، امـا بـرای دسـتیابی بـه 
نتایـج مطلـوب و پایـدار، نیازمند مشـارکت فعال تر تمام 
دسـتگاه های متولی هسـتیم. مدیـرکل مدیریت بحران 
اسـتانداری اصفهـان بـا تأکیـد بـر اینکـه چالش هـای 
زیسـت محیطی اسـتان ریشـه در کمبـود منابـع آبـی 
دارد، تصریـح کـرد: تأثیـرات خشکسـالی بـر اراضـی 
کشـاورزی و طبیعـت اسـتان، منجـر بـه شـکل گیری 
کانون هـای بحرانـی گردوغبـار شـده اسـت. در همیـن 
راسـتا، مطالبـه جـدی اسـتان از وزارت نیـرو، تأمیـن 
حقابه هـای قانونـی حـوزه زاینده رود و کشـاورزی اسـت 
تـا از خشـکیدگی باغ هـا و عرصه های طبیعـی که خود 
سـدی در برابـر گسـترش بیابان هـا هسـتند، جلوگیری 
حفاظـت  سـازمان  شـد:  یـادآور  شیشـه‌فروش  شـود. 
محیـط زیسـت کشـور نیـز موظـف اسـت در چارچوب 
سـتاد ملـی مقابلـه بـا گردوغبـار، بـا پیگیـری تعهدات 
وزارت نیـرو، در تأمیـن نیازهـای آبـی اکوسیسـتم های 
اصفهـان و تـالاب گاوخونـی نقش آفرینـی مؤثرتـری 
داشـته باشـد. او بـا اشـاره بـه ظرفیـت تفاهم نامه هـای 
کـه  داد: همان طـور  توضیـح  میان بخشـی  همـکاری 
بخـش صنعـت در قالـب تفاهم نامه هـای اجرایـی بـه 
میـدان آمده اسـت، سـایر نهادهای زیرسـاختی از جمله 
اداره کل راه و شهرسـازی، راهداری، راه آهن و فرودگاه ها 
نیـز بایـد بـا مشـارکت در حفاظـت از حریـم جاده هـا و 
عرصه هـای پیرامونـی، به مسـئولیت اجتماعـی خود در 
قبـال محیـط زیسـت عمـل کننـد. مدیـرکل مدیریت 
بحـران اسـتانداری اصفهـان ادامه داد: پیگیری مسـتمر 
ایـن توافقات و دعوت از مسـئولان مرتبط در هفته های 
آینـده، از مصوبـات اصلی نشسـتی با مشـارکت صنایع، 
معادن و نهادهای زیرسـاختی در طرح هـای بیابان زدایی 
و حفاظـت از عرصه هـای طبیعـی اسـتان بـود تـا بـا 
مشـارکت حداکثری، از اراضی مسـتعد تولیـد گردوغبار 

شـود. صیانت 
شیشـه فروش بـر ضـرورت تغییـر رویکـرد تنهـا از 
کاشـت نهـال جدیـد به حفاظـت از عرصه هـای موجود 
تأکید کرد و گفت: در کنار توسـعه فضای سـبز، حفظ و 
نگهـداری از باغ هـا و پوشـش گیاهی فعلی کـه به دلیل 
نبـود تأمین حقابه در معرض خطر قـرار دارد، نباید اجازه 
دهیـم باغ ها مسـیر رودخانـه زاینده رود با فقـدان نظارت 
بـر برداشـت های غیرمجاز آب، خشـک شـود و سـپس 
به دنبـال اجـرای طرح های جدید باشـیم. او خاطرنشـان 
اختصـاص  بـا  معـادن  بخـش  مـی رود  انتظـار  کـرد: 
بخشـی از درآمدهـای خـود به اجـرای طرح های تثبیت 
بیولوژیـک و آبخیـزداری در اطراف سـایت های معدنی، 
در کنـار دسـتگاه های متولـی قـرار گیـرد تـا بـا ایجـاد 
کارهـای جهـادی و هم افزایـی همه جانبـه، بتوانیـم بـر 

چالش هـای زیسـت محیطی اسـتان غلبـه کنیم.

نقشه راه دانش آموزان برای درخشش در امتحانات
از برنامه ریزی و مرور هدفمند تا موفقیت؛ 

اکنون که شمارش معکوس برای برگزاری امتحانات نهایی 
آغاز شده است، مهم ترین پیام برای دانش آموزان این است که 
موفقیت بیش از آنکه محصول فشار، نگرانی و مطالعه فرسایشی 
باشد، نتیجه برنامه ریزی آگاهانه، آرامش ذهنی و استمرار در 

مسیر یادگیری است.
به گزارش ایمنا، امتحانات نهایی در سال های اخیر از ارزیابی 
صرف آموزشی فراتر رفته و به یکی از مهم ترین مؤلفه های 
است.  تبدیل شده  دانش آموزان  آینده تحصیلی  تعیین کننده 
افزایش تأثیر سوابق تحصیلی در فرایند پذیرش دانشگاه ها و 
نقش پررنگ نمرات امتحانات نهایی در سرنوشت آموزشی 
دانش آموزان، سبب شده است که این آزمون ها به نقطه ای 
حساس در مسیر تحصیل تبدیل شوند. در چنین شرایطی، 
بسیاری  برای  نهایی  امتحانات  آغاز  تا  باقی‌مانده  روزهای 
جبران  برای  تلاش  و  اضطراب  نگرانی،  با  دانش آموزان  از 
کمبودهای احتمالی همراه است. برخی تصور می کنند تنها 
راه موفقیت، افزایش بی وقفه ساعات مطالعه است و گروهی 
دیگر به دلیل حجم مطالب و فشارهای روانی، دچار سردرگمی 
می شوند، این در حالی است که متخصصان تعلیم و تربیت 
معتقدند موفقیت در این مقطع بیش از هر چیز به کیفیت 
و  فردی  توانایی های  شناخت  زمان،  مدیریت  برنامه ریزی، 
بهره گیری از روش های علمی یادگیری وابسته است. به بیان 
دارد،  اهمیت  پایانی سال تحصیلی  آنچه در روزهای  دیگر، 
نه صرفاً میزان زمانی است که صرف مطالعه می شود، بلکه 
چگونگی استفاده از این زمان و تبدیل آن به یادگیری پایدار و 
اثربخش است. از سوی دیگر، فضای آموزشی امروز با گذشته 
تفاوت های قابل توجهی پیدا کرده است. دانش آموزان علاوه بر 
کتاب های درسی با حجم گسترده ای از منابع کمک آموزشی، 
کلاس های تقویتی، آزمون‌های آزمایشی و محتوای آموزشی 
موجود در فضای مجازی روبه رو هستند. اگرچه این امکانات 
می تواند فرصت های یادگیری را افزایش دهد، اما در بسیاری 
از موارد موجب پراکندگی ذهنی و سردرگمی دانش آموزان نیز 
می شود. در هفته های پایانی سال تحصیلی، برخی دانش آموزان 
در جست وجوی  مطالب،  تثبیت  و  مرور  بر  تمرکز  جای  به 
موفقیت هستند؛  برای  معجزه آسا  روش های  یا  منابع جدید 
رویکردی که نه تنها کمکی به افزایش بازدهی نمی کند، بلکه 
موجب افزایش اضطراب و کاهش تمرکز می شود. کارشناسان 
آموزشی بر این باورند که یکی از مهم ترین مهارت های مورد 
نیاز دانش آموزان در این دوره، توانایی انتخاب منابع مناسب و 
مدیریت اطلاعات است. به همین دلیل، توجه به اصول علمی 
مطالعه و پرهیز از رفتارهای هیجانی می تواند نقش مهمی در 
بهبود عملکرد تحصیلی داشته باشد. چالش دیگری که بسیاری 
از دانش آموزان در روزهای منتهی به امتحانات نهایی تجربه 
می کنند، مسئله مدیریت استرس و فشارهای روانی است. نگرانی 
از کسب نمره مطلوب، انتظارات خانواده، مقایسه با دوستان و 
رقابت برای دستیابی به جایگاه بهتر آموزشی، همه از عواملی 
است که می تواند بر عملکرد ذهنی و تحصیلی دانش آموزان 
تأثیر بگذارد. مطالعات حوزه روان شناسی تربیتی نشان می دهد 
اضطراب کنترل نشده می تواند تمرکز، حافظه و قدرت تحلیل 
را کاهش دهد و حتی در دانش آموزان مستعد نیز موجب افت 
عملکرد شود. در مقابل، افرادی که از مهارت های خودتنظیمی، 
مدیریت هیجان و برنامه ریزی مناسب برخوردارند، به طور معمول 
نتایج بهتری کسب می کنند. از همین رو، موفقیت در امتحانات 
نهایی تنها به دانش علمی محدود نمی شود و سلامت روان، 
اعتماد به نفس و آرامش ذهنی نیز به اندازه یادگیری درسی 
اهمیت دارد. در واقع، یکی از مهم ترین تفاوت های دانش آموزان 

موفق و ناموفق در این دوره، نحوه رویارویی آنان با فشارها و 
چالش های روانی است. در کنار عوامل آموزشی و روان شناختی، 
سبک زندگی دانش آموزان نیز در روزهای پایانی سال تحصیلی 
می کند.  ایفا  آنان  موفقیت  میزان  در  تعیین کننده ای  نقش 
خواب نامنظم، استفاده بیش از حد از تلفن همراه و شبکه های 
اجتماعی، تغذیه نامناسب و کاهش فعالیت بدنی از جمله عواملی 
است که می توانند کیفیت یادگیری را کاهش دهند. بسیاری از 
دانش آموزان تصور می کنند با کاهش ساعات خواب و افزایش 
زمان مطالعه می توانند عملکرد بهتری داشته باشند، در حالی 
که پژوهش های علمی بارها نشان داده است که خواب کافی 
و استراحت مناسب نقش مهمی در تثبیت اطلاعات در حافظه 
و افزایش توان ذهنی دارد، همچنین تغذیه متعادل و فعالیت 
بدنی سبک می تواند سطح انرژی و تمرکز را افزایش دهد. به 
همین دلیل، نگاه جامع به آمادگی امتحانات نهایی مستلزم توجه 
همزمان به ابعاد آموزشی، روانی و جسمی است؛ موضوعی که 
گاه در میان فشارهای روزهای پایانی سال تحصیلی مورد غفلت 
قرار می گیرد. در چنین شرایطی، این پرسش مطرح می‌شود که 
دانش آموزان چگونه می توانند از فرصت باقی مانده تا امتحانات 
دام  در  گرفتار شدن  بدون  و  ببرند  را  بهره  بیشترین  نهایی 
اضطراب و مطالعه فرسایشی، بهترین عملکرد خود را به نمایش 
بگذارند؟ آیا راهکارهای علمی و عملی برای افزایش بازدهی 
مطالعه در این روزهای حساس وجود دارد؟ نقش برنامه ریزی، 
مرور هدفمند، مدیریت زمان و حمایت خانواده ها در این میان 
مهم ترین  بررسی  و  پرسش ها  این  به  پاسخ  برای  چیست؟ 
نوریان،  علی  با  نهایی،  امتحانات  در  موفقیت  راهبردهای 
پژوهشگر و کارشناس حوزه تعلیم و تربیت و استاد دانشگاه 
فرهنگیان و شهین جبارزارع، دکتری آموزش و مدیریت و فعال 
حوزه آموزش های مکمل و برنامه ریزی درسی گفت وگو کرده 
است. این دو کارشناس با نگاهی علمی و کاربردی، ابعاد مختلف 
آمادگی برای امتحانات نهایی را تشریح کرده اند و راهکارهایی 
را ارائه می دهند که می تواند مسیر دانش آموزان را در روزهای 

سرنوشت ساز پایان سال تحصیلی روشن تر و هموارتر کند. 
	Á موفقیت در امتحانات نهایی از مدیریت زمان

آغاز می‌شود

علی نوریان، پژوهشگر و کارشناس حوزه تعلیم و تربیت و استاد 
دانشگاه فرهنگیان اظهار می کند: یکی از مهم ترین چالش هایی 
که دانش آموزان در روزهای منتهی به امتحانات نهایی با آن 
روبه رو هستند، نگاه نادرست به مفهوم مطالعه و آمادگی امتحانی 
از دانش آموزان تصور می کنند هرچه ساعت  است. بسیاری 
مطالعه را افزایش دهند، احتمال موفقیت آن ها بیشتر خواهد شد، 
در حالی که پژوهش های آموزشی نشان می دهد کیفیت مطالعه، 
نحوه سازماندهی مطالب و میزان تمرکز ذهنی تأثیر به مراتب 

بیشتری بر یادگیری دارد. 
در هفته های پایانی سال تحصیلی، دانش آموزان باید از رویکرد 
»مطالعه حجیم« به سمت »مطالعه هدفمند« حرکت کنند. در 
این شرایط، داشتن یک برنامه واقع بینانه که بر اساس نقاط قوت 
و ضعف فردی تنظیم شده باشد، می تواند نقش تعیین کننده ای 
قابل  انعطاف پذیر،  باید  برنامه ریزی  باشد.  در موفقیت داشته 
اجرا و مبتنی بر توان واقعی دانش آموز باشد؛ زیرا برنامه های 
سنگین و غیرواقعی به طور معمول پس از چند روز رها می شوند 
و احساس ناکامی و استرس را افزایش می دهند.  او با اشاره 
به اهمیت اولویت بندی دروس می افزاید که یکی از اشتباهات 
رایج دانش آموزان، اختصاص زمان یکسان به همه درس ها 
است، می افزاید: دانش آموز باید ابتدا وضعیت خود را در هر درس 
ارزیابی کند و سپس زمان بیشتری را به درس هایی اختصاص 

دهد که نیازمند تقویت هستند. 
در روزهای باقی مانده تا امتحانات نهایی فرصت کافی برای 
مطالعه عمیق همه مباحث وجود ندارد، بنابراین تمرکز بر مباحث 
کلیدی، پرتکرار و دارای ضریب اهمیت بیشتر می تواند بازدهی 
مطالعه را افزایش دهد. دانش آموزان باید به جای نگرانی درباره 
حجم باقی مانده مطالب، بر میزان پیشرفت روزانه خود تمرکز 
کنند، زیرا احساس پیشرفت مستمر یکی از عوامل مهم در حفظ 
انگیزه و اعتماد به نفس است. کارشناس حوزه تعلیم و تربیت 
بر اهمیت مرور علمی مطالب تأکید می کند و می گوید: یکی 
از دلایل فراموشی اطلاعات، فاصله گرفتن طولانی از مطالب 

آموخته شده است. 
مرور نباید به معنای بازخوانی مکرر کتاب باشد، بلکه دانش آموز 
باید از روش هایی همچون خلاصه نویسی، نقشه ذهنی، پرسش 

از خود و حل نمونه سؤال استفاده کند. زمانی یادگیری به مرحله 
تثبیت می رسد که فرد بتواند اطلاعات را بدون نگاه کردن 
به کتاب بازیابی کند. به همین دلیل، حل سؤالات امتحانی 
در  نقش مهمی  از خود،  گرفتن  آزمون  و  سال های گذشته 
شناسایی نقاط ضعف و تقویت حافظه بلندمدت دارد. بسیاری 
از دانش آموزان زمان زیادی را صرف مطالعه منفعلانه می کنند، 
در حالی که یادگیری فعال و مشارکت ذهن در فرایند مطالعه 
مدیریت  موضوع  به  نوریان  دارد.  بیشتری  بسیار  اثربخشی 
اضطراب امتحان می پردازد و معتقد است: بخش قابل توجهی 
از افت عملکرد دانش آموزان ناشی از فشارهای روانی است، نه 
کمبود دانش و آمادگی علمی. نزدیک شدن به زمان امتحانات 
به طور معمول با افزایش نگرانی، مقایسه خود با دیگران و ترس 
از نتیجه همراه است. این شرایط می تواند تمرکز و توان ذهنی 
دانش آموز را کاهش دهد. دانش آموزان از پیگیری مداوم اخبار 
و شایعات مربوط به امتحانات، مقایسه ساعات مطالعه خود با 
دیگران و توجه بیش از حد به رقابت های ناسالم پرهیز کنند. هر 
دانش آموز باید مسیر یادگیری خود را بر اساس شرایط شخصی 
دنبال کند و معیار اصلی ارزیابی را پیشرفت نسبت به گذشته قرار 

دهد، نه مقایسه با سایر افراد. 
او به نقش خواب، تغذیه و فعالیت بدنی در موفقیت تحصیلی 
اشاره می کند و می گوید: مغز برای یادگیری مؤثر به شرایط 
جسمی مناسب نیاز دارد. کاهش ساعات خواب در روزهای 
امتحان نه تنها به افزایش یادگیری کمک نمی کند، بلکه موجب 
کاهش تمرکز، ضعف حافظه و افت عملکرد شناختی می شود. 

خواب کافی، تغذیه متعادل و استراحت های کوتاه میان جلسات 
مطالعه بخشی از فرایند یادگیری محسوب می شوند و نباید 

به عنوان زمان از دست رفته تلقی شوند
دانش آموزانی که به سلامت جسمی و روانی خود توجه می کنند، 
به طور معمول در جلسه امتحان عملکرد باثبات تر و موفق تری 
دارند. کارشناس حوزه تعلیم و تربیت تأکید می کند: امتحانات 
نهایی بیش از آنکه میدان آزمون حافظه باشند، عرصه مدیریت 
زمان، کنترل هیجانات و بهره گیری صحیح از ظرفیت های 
ذهنی هستند و دانش آموزانی که این مهارت ها را تقویت کنند، 
شانس بیشتری برای دستیابی به نتایج مطلوب خواهند داشت. 


